
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

 
Data: 13/11/2023 12:40:41 

 
Alteração Orçamentária 

Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 
(Página: 1 / 1) 

Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 169, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1224/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$  
34.500,00 (trinta e quatro mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos proveniente s 
de transposição 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática  Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 49 02.02.00 28.846.0000.0001 3.3.90.47.00 0.1.500.0000 
Recurso 52 02.02.00 99.999.0004.9999 9.9.99.99.00 0.1.500.0000 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 13 de Novembro de 2023 

 
34.500,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

 
Data: 13/11/2023 12:40:41 

 
Alteração Orçamentária 

Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 
(Página: 1 / 1) 

Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 169, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1224/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$  
34.500,00 (trinta e quatro mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos proveniente s 
de transposição 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática  Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 49 02.02.00 28.846.0000.0001 3.3.90.47.00 0.1.500.0000 
Recurso 52 02.02.00 99.999.0004.9999 9.9.99.99.00 0.1.500.0000 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 13 de Novembro de 2023 

 
34.500,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

 
Data: 13/11/2023 12:40:41 

 
Alteração Orçamentária 

Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 
(Página: 1 / 1) 

Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 169, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1224/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$  
34.500,00 (trinta e quatro mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos proveniente s 
de transposição 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática  Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 49 02.02.00 28.846.0000.0001 3.3.90.47.00 0.1.500.0000 
Recurso 52 02.02.00 99.999.0004.9999 9.9.99.99.00 0.1.500.0000 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 13 de Novembro de 2023 

 
34.500,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

 
Data: 13/11/2023 12:40:41 

 
Alteração Orçamentária 

Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 
(Página: 1 / 1) 

Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 169, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1224/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$  
34.500,00 (trinta e quatro mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos proveniente s 
de transposição 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática  Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 49 02.02.00 28.846.0000.0001 3.3.90.47.00 0.1.500.0000 
Recurso 52 02.02.00 99.999.0004.9999 9.9.99.99.00 0.1.500.0000 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 13 de Novembro de 2023 

 
34.500,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

COLÓNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES 
Z-16 DE SERINGUEIRAS/RO

Fundada em 17 de Novembro de 2014 Afilada a FEPARO CNPA 
FORÇA SINDICAL

Processo nº CPCP MTF
Avenida Integração Nacional n.122 Bairro Cristo Rei

Fone (69) 9843849715 E-mail: coloniaz16ro@hotmail.com
SERINGUEIRAS CEP 76.934-000 – ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital de Convocação, a Colônia de Pescado-
res Aquicultores Z-16 de Seringueiras RO, através de seu 
Presidente, no uso de suas atribuições legais CONVOCA a 
todos os seus filiados (as) a participarem da Assembleia Geral 
Ordinária conforme Estatuto Social em seu Artigo 19, incisos.

ORDEM DO DIA:

DATA: 17 DE NOVEMBRO DE 2023
HORÁRIO: 08:00 (Oito Horas)
LOCAL:  AV:  INTEGRAÇÃO NACIONAL N. 
122,  CENTRO SERIGUEIRAS

1ª CONVOCAÇÃO AS 8h00 horas
2ª  CONVOCAÇÃO AS 9h00 horas
3ª  E ÚLTIMA CONVOCAÇÃO AS 10h00 horas 
Seringueiras/RO.

ASSUNTO:

01-ELEIÇÃO E POSSE,  DA NOVA DIRETO-
RIA E CONCELHO FISCAL, PARA UM NOVO 
MANDATO DE 2023 A 2026

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de  novembro de 2023 - Correio Popular6



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de  novembro de 2023 - Correio Popular

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

 

 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 
 

                     EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 272/2023  
 
 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação, considerando as vacâncias no período de 01/04/2023 a 30/09/2023, solicitados 
através dos memorando n.245/SGE/SEMED, 731/GAB/23/SEMED e 268/23/SGE/SEMED e desistência e não 
comparecimento no edital 268/2023 e visando atender as necessidades dos profissionais de Educação no âmbito do 
Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores 
Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) no Concurso 
Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no 
D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e 
Decreto de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto N. 
9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e publicação da 
Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018. Prorrogado 
Prazo de Validade até 20/12/2023, através do decreto n. 2030/GAB/PM/JP/2022. 
 
Vaga: SEMED – ÁREA URBANA 
Cargo: S38 – PROFESSOR NIVEL II – 40 HORAS 
INSCRIÇÃO NOME  NOTA FINAL CLASS. 

364.066-3 CILENE APARECIDA DE ALMEIDA 52,00        118º 

354.607-1 FABÍOLA OLIVEIRA DE LIMA           51,00        119º 

301.458-4 MOISES SABALA MELGAR           51,00       120º 

362.563-0 THAISE FERREIRA DOS SANTOS COSTA           51,00       121º 

354.306-4 MARIA DO CARMO RODRIGUES           51,00       122º 

377.939-4 DANIELLY COELHO DOS SANTOS           51,00       123º 

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 001/2017, após 
considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do Município de Ji -Paraná/RO, 
deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 
02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência 
no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 14/11/2023 a 
13/12/2023, de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min. 
 
                                                                                                                        Ji-Paraná, 13 de Novembro de 2023. 

 
 

 
 

JEFERSON LIMA BARBOSA 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 1523/GAB/PM/JP/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                              

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE
CONSTITUIÇÃO DA SEMILLA - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE
PESQUISAS E PROJETOS E APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL

A SEMILLA - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS E PROJETOS,
convoca a todos os interessados para a Assembleia Geral de sua Constituição, a
realizar-se em 29 de novembro do ano de 2023, com início às 08:00 horas e término às
12:00 horas, de forma híbrida, sendo permitida a participação de forma presencial no
auditório da CDL Ji-Paraná - RO, endereço: Travessa da Discórdia, 221 - Bairro Centro,
Ji-Paraná - RO, CEP: 76.900-032 e de forma virtual, por meio eletrônico, através da
plataforma Google Meet, pelo link: meet.google.com/sva-ppse-ujt.

Ficam convocados todos os interessados, nos termos do artigo 53, “caput”, da Lei n°
10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil Brasileiro), para a realização da
Assembleia Geral de Constituição de Associação, aprovação de Estatuto e definição de
da Primeira Diretoria, com qualquer número de pessoas onde instalar-se-á a Assembleia
para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

01. Constituição e criação da Semilla - Gestão e Desenvolvimento de Pesquisas e
Projetos;

02. Apreciação e aprovação do Estatuto Social;
03. Eleição de sua primeira Diretoria e de seu primeiro Conselho Fiscal;
04. Assuntos Gerais.

Ji-Paraná/RO, 13 de novembro de 2023.

Jéssica Cristina Carreira
Presidente da Comissão Organizadora

Stephanie Carolina da Silva Rezende
Secretária da Comissão Organizadora

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 
A Sra. SUELI ALVES DE ASSIS , com sede à LINHA 605, KM 20, LOTE 70 
DA GLEBA 53, DESMEMBRAMENTO DA FAZENDA FERREIRA, Muni-
cípio de THEOBROMA, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF 
nº 856.643.592-34, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
07/11/2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAL para CAPTAÇÃO , cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica LAT: 10°18’22.04”S  LONG: 62°20’34.96”O, cuja água 
será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE HORTICULTURA.
 
THEOBROMA/RO, 07 de NOVEMBRO de 2023.
 

SUELI ALVES DE ASSIS
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 
A Sr. EDIVANE AGOSTINHO DE OLIVEIRA, com sede à LINHA 605, KM 20, 
LOTE 60 DA GLEBA 53, DESMEMBRAMENTO DA FAZENDA FERREIRA, 
Município de THEOBROMA, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF nº 699.319.762-68, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
07/11/2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAL para CAPTAÇÃO , cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica LAT: 10°18’19.19”S  LONG: 62°20’49.15”O, cuja água 
será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE CAFE.
 
THEOBROMA/RO, 07 de NOVEMBRO de 2023.
  

EDIVANE AGOSTINHO DE OLIVEIRA
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 
A Sr. JOSÉ TIOTONIO SOBRINHO, com sede à LINHA 605, KM 19, LOTE 
21 DA GLEBA 53, DESMEMBRAMENTO DA FAZENDA FERREIRA, 
Município de THEOBROMA, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF nº 156.396.758-88, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
07/11/2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAL para CAPTAÇÃO , cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica LAT: 10°18’51.69”S  LONG: 62°21’38.91”O, cuja água 
será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE CAFE.
 
THEOBROMA/RO, 07 de NOVEMBRO de 2023.

  
JOSÉ TIOTONIO SOBRINHO

PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO 
DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

         O Sr. Hélio Cesar Carnevalli, com sede no Lote 06, Gleba 06, PAD Burareiro, RO 257, Arique-
mes, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF n.º 054.405.616-76, Processo SEDAM n.º 
1801/01401/2017, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 31 de outubro de 2023, a soli-
citação de RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPER-
FICIAL para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica: Latitude: 09°53’02,5” 
S; Longitude: 62°52’37,6” O, cuja água será utilizada na atividade de IRRIGAÇÃO DE PASTAGEM.
                     
  Ariquemes - RO, 31 de outubro de 2023.

HÉLIO CESAR CARNEVALLI
PROPRIETÁRIO/VETERINÁRIO

CPF: 054.405.616-76

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 131/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 131/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Processo Administrativo nº 3280/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de vigilância eletrônica para atender à Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 316.444,00 (Trezentos e dezesseis mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais). 

Data de abertura: 28/11/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 977-1/SEMATUR/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/
CPL/2023
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformi-
dade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PROCURA-
DORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, ADJUDICO 
E HOMOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/
CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 977-1/SE-
MATUR/2023, QUE TEM POR OBJETO: FORMAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉ-
TRICOS, HIDRÁULICOS E DE CONSTRUÇÃO) PARA 
ATENDER AO VIVEIRO MUNICIPAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E TURISMO, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALVORADA D’OESTE–RO, PARA ATENDER 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME O 
TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS 
INCLUSOS NOS AUTOS.

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): PAIS & FILHOS LTDA 
– ME – CNPJ 04.318.041/0001-81, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 39.871,76 (TRINTA E NOVE MIL, OITOCENTOS 
E STENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS); D DOS SANTOS BORGHI LTDA – EPP - CNPJ: 
41.731.932/0001-91, NO VALOR TOTAL DE R$ 682,50 
(SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL E CINQUENTA 
CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
40.554,26 (QUARENTA MIL, QUINHENTOS E CINQUEN-
TA E QUATRO REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 025/2023

Processo nº 421/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do 
Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 2810/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 
45, 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal. 

Tendo como Objeto: Registro de Preço para Contratação 
de Empresa Jornalística para Publicações dos atos oficiais, 
como Balancetes, Editais de Licitação, Atas de Registro de 
Preços, Pedido de Licença Ambiental e outros Atos Oficiais 
de interesse do município, em jornal de grande circulação 
diária no Estado de Rondônia, conforme legislação vigente.

Valor estimado R$ 79.166,75 (setenta e nove mil, cento e 
sessenta e seis reais e setenta e cinco sentavos), conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 421/2023. 

Data para cadastro de proposta: a partir do dia 13 de novembro 
2023, às 10:00. 
Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: a 
partir de 24 de novembro 2023, às 10:00. Horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 09 de novembro de 2023

Jhonata Rocha Martins dos Santos
Pregoeiro

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Sindicato dos Produtores Rurais de Ouro Preto do Oeste – SINPROPO, CNPJ: 
04.380.994/0001-70, com sede localizada na Rua Euta Almerinda, n° 05, Bairro: União, através de 
sua Diretoria, devidamente representada pelo Presidente, Sr. José Macedo Tavares, em consonância 
com o estabelecido pelo Estatuto Social, convoca os associados com suas obrigações em dias para 
participação no processo de eleição para Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos  
suplentes, Gestão 2024 a 2026. 

 
Conforme previsto no Estatuto Social Art. 48, poderá concorrer ao cargo para Diretoria 

Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes aqueles que possuem acima de 12 meses de 
atividade rural e que esteja associado a mais de 6 meses no SINPROPO, podem votar todos 
associados efetivados desde que em dia com suas obrigações com o Sindicato. 

 
De acordo com o Art. 44 do Estatuto Social, a inscrição das chapas deverá ser apresentada 

em formulário próprio (Requerimento) a partir da data de publicação do edi tal com prazo fixado em 
8 (Oito) Dias contados, protocolado em 2 (Duas) vias no escritório na sede do sindicato assinado 
por servidor da entidade, onde constem obrigatoriamente os nomes dos candidatos para os 
respectivos cargos, bem como a indicação do associado que figurará, para todos os efeito s, como 
representante da chapa. 

 
O pedido de impugnação de candidatura poderá ser feito no prazo de 3 três dias, por qualquer 

associado a contar da data de publicação das chapas registradas, deverá ser fundamentada e dirigida 
a Presidente do Sindicato. 

 
Desta forma, SINPROPO convoca todos os associados para participarem das eleições  e posse 

da Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes, gestão 2024/2026, de acordo 
com o cronograma abaixo: 
 

1) Publicação do Edital de Convocação de Assembleia Geral para eleição e Posse da 

Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes, 14/11/2023; 

2) Período para inscrição de chapas: de 15/11/2023 a 22/11/2023; 

3) Divulgação do deferimento das inscrições de chapas: 26/11/2023; 

4) Assembleia Geral  para eleição e Posse: 12/01/2024,  iniciara as 09h:00min as 14h:00min: 

5) Apuração dos Votos das 14h:15min as 15h:00min: 12/01/2024; 

6) Resultado do processo eleitoral e posse da Nova Diretoria: 12/01/2024. 
 

Ouro Preto Do Oeste-RO, 14 de novembro de 2023. 
 

 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Sindicato dos Produtores Rurais de Ouro Preto do Oeste – SINPROPO, CNPJ: 
04.380.994/0001-70, com sede localizada na Rua Euta Almerinda, n° 05, Bairro: União, através de 
sua Diretoria, devidamente representada pelo Presidente, Sr. José Macedo Tavares, em consonância 
com o estabelecido pelo Estatuto Social, convoca os associados com suas obrigações em dias para 
participação no processo de eleição para Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos  
suplentes, Gestão 2024 a 2026. 

 
Conforme previsto no Estatuto Social Art. 48, poderá concorrer ao cargo para Diretoria 

Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes aqueles que possuem acima de 12 meses de 
atividade rural e que esteja associado a mais de 6 meses no SINPROPO, podem votar todos 
associados efetivados desde que em dia com suas obrigações com o Sindicato. 

 
De acordo com o Art. 44 do Estatuto Social, a inscrição das chapas deverá ser apresentada 

em formulário próprio (Requerimento) a partir da data de publicação do edi tal com prazo fixado em 
8 (Oito) Dias contados, protocolado em 2 (Duas) vias no escritório na sede do sindicato assinado 
por servidor da entidade, onde constem obrigatoriamente os nomes dos candidatos para os 
respectivos cargos, bem como a indicação do associado que figurará, para todos os efeito s, como 
representante da chapa. 

 
O pedido de impugnação de candidatura poderá ser feito no prazo de 3 três dias, por qualquer 

associado a contar da data de publicação das chapas registradas, deverá ser fundamentada e dirigida 
a Presidente do Sindicato. 

 
Desta forma, SINPROPO convoca todos os associados para participarem das eleições  e posse 

da Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes, gestão 2024/2026, de acordo 
com o cronograma abaixo: 
 

1) Publicação do Edital de Convocação de Assembleia Geral para eleição e Posse da 

Diretoria Executiva, Conselho fiscal e os respectivos suplentes, 14/11/2023; 

2) Período para inscrição de chapas: de 15/11/2023 a 22/11/2023; 

3) Divulgação do deferimento das inscrições de chapas: 26/11/2023; 

4) Assembleia Geral  para eleição e Posse: 12/01/2024,  iniciara as 09h:00min as 14h:00min: 

5) Apuração dos Votos das 14h:15min as 15h:00min: 12/01/2024; 

6) Resultado do processo eleitoral e posse da Nova Diretoria: 12/01/2024. 
 

Ouro Preto Do Oeste-RO, 14 de novembro de 2023. 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº: 043/2023
PROCESSO Nº: 779/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OES-
TE – RO
CONTRATADO: FERTISOLO COMERCIAL DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) CARREGADEIRA 
DE PEQUENO PORTE (BOBCAT), tendo está à finalidade 
de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agri-
cultura – SEMAGRI, do Município de Alvorada d’Oeste/
RO, conforme solicitação através do Memorando nº 093/
SEMAGRI/2023, Segundo Termo Aditivo do Convênio 
MAPA - Plataforma + Brasil nº 908451/2020. 

VALOR: R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais).                                                                                                                      
F U N .  P R O G R A M Á T I C A :  2 0 . 6 0 1 0 0 0 8 . 1 0 3 4 / 
20.6010008.2027/ 20.3010008.2028/ 20.6010008.2030. 
CATEG. ECONÔMICA: 4.4.90.52-00
FONTE DE RECURSOS: R$ 351.440,00 (Convê-
nio:908451/2020)/ R$ 6.500,00 (contrapartida)/ R$ 17.726,67 
(Próprio Semagri)/ R$ 10.000,00 (V. Municipal)/ R$10.000,00 
(Mais Agricultura). 
FICHA ORÇAMENTARIA: 436/514/195/197/200
EMPENHO:1373/ 1374/1375/1376/1377
PEDIDO: 391/2023
DATA: 20/09/2023

Assinam: 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal – Contratante 
Carolline Ballarun Pyles Carneiro – representan-
te da empresa FERTISOLO COMERCIAL DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - Contratado                                                                                                                                      
LEANDRO MUNIZ SOUTO – Secretário Municipal de 
Agricultura 
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo. 

_________________________
ALINE DA SILVA CAMPOS

Procuradora Geral Adjunta

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de  novembro de 2023 - Correio Popular

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL 

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitação – CPL, decreto nº 2.606/2023, 
torna público para conhecimento dos interessados a abertura 
de SESSÃO PÚBLICA na modalidade DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, do tipo Menor preço, para contratação, em 
caráter emergencial, com base no inciso IV do art. 24 e no 
art. 26 da Lei Federal 8.666/93, processo administrativo nº. 
1-14690/2023/SEMEIA, cujo objeto é a Contratação Emer-
gencial de Empresa Especializada e Apta na prestação de 
serviços públicos de coleta, transporte e destinação final de 
resíduos sólidos urbanos convencionais no âmbito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná/RO e seus Distritos (Nova Londrina 
e Nova Colina), conforme quantidades, exigências, carac-
terísticas e parâmetros técnicos e operacionais descritos 
no Termo de Referência, por um período de 180 (cento e 
oitenta) dias. Data de Início do Recebimento dos Envelopes:  
14/11/2023 à 17/11/2023, das 07h30min às 13h30min, sendo 
que no dia 17/11/2023 o encerramento para recebimento dos 
envelopes se dará às 10h00min. Data Abertura dos Envelo-
pes: 17/11/2023 às 10h00min, impreterivelmente. Durante 
o prazo para recebimento dos envelopes de Proposta e de 
Documentação de Habilitação, qualquer interessado poderá 
enviar os envelopes para credenciamento que serão julgados 
em sessão pública. O Valor estimado da contratação é de 
R$ 4.922.424,00 (quatro milhões, novecentos e vinte e dois 
mil e quatrocentos e vinte e quatro reais). Local de Recebi-
mento: Rua dos Brilhante, nº. 130, Bairro: Urupá; Ji-Paraná/
RO, Telefone (069) 99975-2759. O Ato Convocatório e todos 
os elementos integrantes encontram-se disponíveis para con-
sulta e retirada no endereço eletrônico: http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 13 de novembro de 2023

Geisislaine de Oliveira Martins
Presidente/Pregoeira 

 Decreto n° 2.345/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023/PMJP-RO

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitação – CPL/PMJP/RO instituída pelo 
DECRETO N. 2606, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, 
em atendimento ao que consta do Processo nº 1-5083/2023, 
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a forma de 
execução indireta, no regime de empreitada por Preço Global, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
Lei Complementar 123/2006 e demais exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada em construção civil para Reforma 
do Centro de Atenção Psicossocial Raio de Luz - CAPS II 
de Ji-Paraná, com fornecimento de mão-de-obra, equipa-
mentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário 
para a execução dos serviços para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, Projeto Executivo e demais 
peças técnicas constantes e anexadas em apêndice, parte inte-
grante do PROJETO BÁSICO - ANEXO I do Edital. Valor 
estimado: R$ 43.416,32 (quarenta e três mil, quatrocentos 
e dezesseis reais e trinta e dois centavos). Data de Abertura: 
04/12/2023. Horário: 09hs30min. Local: Sala da CPL, situada 
à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 
76.900-150. Fone: (69) 99975 2759. O Ato Convocatório 
e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis 
para consulta e retirada, no site http://transparencia.ji-parana.
ro.gov.br/ e na sede da (CPL) de segunda a sexta-feira das 
07h30m às 13h30m e ou/ por e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.
br/ cpljipa@gmail.com
                                         Ji-Paraná, 13 de novembro de 2023.

Geisislaine de Oliveira Martins 
Presidente/ Pregoeira 

Decreto nº. 2606/GAB/PMJP/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

RENOVAÇÃO DA LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO 

 
O EMPREENDIMENTO NOVAQUIMICA INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS, LOCALIZADO NA 
RUA ORESTE MATANA, 450, SETOR INDUSTRIAL 
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO, SOB O CNPJ 
02.159.701/0001-01, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SEMEIA, 
A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO, PARA 
ATIVIDADE DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMI-
COS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; FABRI-
CAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 141/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
material permanente (computadores, impressoras e estabilizadores) para estruturar o planejamento 
pedagógico dos profissionais de educação da Escola de Educação Infantil Arco-Íris e a Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Sebastião Amorim da Silva do Município de Teixeirópolis/RO. 

 
FORNECEDOR CNPJ 

47.199.093 PAULO VINICIUS DA SILVA 47.199.093/0001-99 
I M PEREIRA 12.753.602/0001-07 

MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA 39.619.837/0002-30 
ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE 32.816.440/0001-08 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 
24.735,00 58.423,27 57,6624 % 33.688,27 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 13 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

 
Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/GAB/2023, de 10 de novembro de 2023. 
 

 
“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
SRA. LUCIANA LEMOS DA SILVA DE 
CARGO DE COMISSÃO” 

 
 

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de 
Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V 
do Art. 77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar Municipal n.º 002/2010 e Lei 
Municipal nº 987/2019, 
 

   
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Exonerar a Senhora LUCIANA LEMOS DA SILVA, portadora do 
CPF/MF n.º ***. 241.682 -**, do Cargo de Provimento em Comissão - PM/DCA-1 de Chefe de 
núcleo de farmácia básica ligada a Secretaria Municipal de Saúde conforme a Lei Municipal nº 
987/2019.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos ao dia 09 de novembro de 2023. 

 
 

Teixeirópolis, em 10 de novembro de 2023. 
 
 

ANTÔNIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

 
Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/GAB/2023, de 10 de novembro de 2023. 
 

 
“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
SRA. LUCIANA LEMOS DA SILVA DE 
CARGO DE COMISSÃO” 

 
 

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de 
Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V 
do Art. 77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar Municipal n.º 002/2010 e Lei 
Municipal nº 987/2019, 
 

   
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Exonerar a Senhora LUCIANA LEMOS DA SILVA, portadora do 
CPF/MF n.º ***. 241.682 -**, do Cargo de Provimento em Comissão - PM/DCA-1 de Chefe de 
núcleo de farmácia básica ligada a Secretaria Municipal de Saúde conforme a Lei Municipal nº 
987/2019.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos ao dia 09 de novembro de 2023. 

 
 

Teixeirópolis, em 10 de novembro de 2023. 
 
 

ANTÔNIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

LIGUE - 3421-6853

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 132/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 132/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2687/2023. 

Objeto: Aquisição de mudas de cacau clonal e café clonal, 
juntamente com as hastes para a produção de mudas, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 166.500,00 (Cento e sessenta e seis mil 
e quinhentos reais). 

Data de abertura: 28/11/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 24/2023

REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 417/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do 
Pregoeiro, nomeado pelo portaria nº 2812/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2019 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45, 
46, 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014, Lei Municipal nº 903/2019, Tendo 
como Objeto: Registro de Preço para Futura Contratação 
de empresa Especializada para Fornecimento de alimento 
do tipo (marmitex), sopa e café da manhã para atender as 
secretarias Municipais Administração e fazenda, Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Secretaria 
Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária e Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Vale do Anari- RO, 
Valor estimado 497.910,02 (quatrocentos e noventa e sete 
mil, noventos e dez reais e dois centavos) conforme Processo 
Administrativo sob o nº. 417/2023. 

Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: 
a partir das 10:00 horas – Horário Local no dia 27 de No-
vembro de 2023. 

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site www.valedoanari.ro.gov.
br e na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, A sessão Pública 
será realizada na sala da CPL no endereço na Av. Capitão 
Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 
13h30min. e através do E-mail: cpl@valedoanari.ro.gov.br. 

Vale do Anari, 13 de Novembro de 2023

Jhonata Rocha Martins dos Santos
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-4

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Avenida Farquar, Nº 3430, Bairro 
Pedrinho, no Município de Porto Velho– RO, inscrito no 
CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que recebeu 
junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a presente DIS-
PENSA DO LICENCIAMENTO N° 472 SOL/DLA através do 
processo: 16.01905.00/2023 com vencimento em 24/10/2024, 
para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO BASE (TORRE 
DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: ROPVO61.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Mário Andreazza, Bairro São 
Francisco, Cep: 76.813-324 no Município de Porto Velho– RO, 
inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que 
recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a 
presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 458 SOL/
DLA através do processo: 16.01810.00/2023 com vencimento 
em 19/10/2024, para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO 
BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia 
como: ROPVO31. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada á Rua Juscelino Kubitschek Nº0000, 
Bairro: Castanheira, Cep: 76.811-338 no Município de Porto 
Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna 
público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO AM-
BIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, 
a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 418 SOL/
DLA através do processo: 16.01806.00/2023 com vencimento 
em 28/09/2024, para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO 
BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: 
ROPVO73.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Guarani, Nº 6485, Bairro 
Conjunto, no Município de Porto Velho– RO, inscrito no 
CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que recebeu 
junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a presente DIS-
PENSA DO LICENCIAMENTO N° 440 SOL/DLA através do 
processo: 16.01808.00/2023 com vencimento em 11/10/2024, 
para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO BASE (TORRE 
DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: ROPVO75.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
 DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Fabiana, Nº 6805, Bairro 
São Francisco, no Município de Porto Velho– RO, inscrito 
no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que recebeu 
junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a presente DIS-
PENSA DO LICENCIAMENTO N° 460 SOL/DLA através do 
processo: 16.01800.00/2023 com vencimento em 19/10/2024, 
para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO BASE (TORRE 
DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: ROPVO74. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, localizada à Rua Emidio Feitosa N°  1.219 
Qd 27, Setor 12 LT 339, Bairro: Agenor Martins de Carva-
lho  no Município de Porto Velho– RO, inscrito no CNPJ/
CPF 40.432.544/0446-08, torna público que recebeu junto 
SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a presente DISPENSA 
DO LICENCIAMENTO N° 543 SOL/DLA  através do pro-
cesso: 16.091902.00/2023 com vencimento em 19/10/2024, 
para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO BASE (TORRE 
DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: ROPVO67.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Ivan Curi, Nº 3459, Bairro: 
Jardim Santana, Cep: 76.828-350  no Município de Porto 
Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna 
público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
457 SOL/DLA através do processo: 16.01811.00/2023 com 
vencimento em 19/10/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO83.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
 DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua 14,  Lote 529, Bairro Aero-
clube, Cep: 76.816-800, no Município de Porto Velho– RO, 
inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que 
recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a 
presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 465 SOL/
DLA através do processo: 16.01804.00/2023 com vencimento 
em 21/10/2024, para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO 
BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia 
como: ROPVOA7. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Crato, Nº 5869, Bairro La-
goinha, Cep: 76.829-656 no Município de Porto Velho– RO, 
inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que 
recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a 
presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 456 SOL/
DLA através do processo: 16.01813.00/2023 com vencimento 
em 19/10/2024, para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO 
BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia 
como: ROPVO84. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
 DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Princesa Isabel, Quadra 124, 
Setor 4, Lote 383, Nº 2565, Bairro: Roque, no Município de 
Porto Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, 
torna público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
473 SOL/DLA através do processo: 16.01904.00/2023 com 
vencimento em 24/10/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO72. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Vitória Régia, Nº 000, Bairro 
Eldorado, Cep: 76.811-658 no Município de Porto Velho– RO, 
inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que 
recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a 
presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 455 SOL/
DLA através do processo: 16.01814.00/2023 com vencimento 
em 19/10/2024, para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO 
BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia 
como: ROPVO85. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Avenida Mamoré, Nº 1520, 
Bairro: Cascalheira, Cep: 76.813-000 no Município de Porto 
Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna 
público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
433 SOL/DLA através do processo: 16.01820.00/2023 com 
vencimento em 05/10/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO69. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua Sagitário, Nº 11972, Bairro 
Ulisses Guimarães, Cep: 76.813-838 no Município de Porto 
Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna 
público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
471 SOL/DLA através do processo: 16.01816.00/2023 com 
vencimento em 24/10/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO87. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
 DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada á Rua Principal, Nº000, Bairro: 
Novo Horizonte, Cep: 76.810-160 no Município de Porto 
Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna 
público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
434 SOL/DLA através do processo: 16.01819.00/2023 com 
vencimento em 05/10/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO68. 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
 DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada à Rua União, Nº 1345, Bairro São 
Francisco, no Município de Porto Velho– RO, inscrito no 
CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, torna público que recebeu 
junto SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMA, a presente DIS-
PENSA DO LICENCIAMENTO N° 454 SOL/DLA através do 
processo: 16.01906.00/2023 com vencimento em 19/10/2024, 
para atividade de ERB- ESTAÇÃO RÁDIO BASE (TORRE 
DE TELECOMUNICAÇÕES conhecia como: ROPVOA3.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO 
DA DISPENSA DO LICENCIAMENTO 

CLARO S.A, Localizada á Avenida Rio Madeira, Nº6487, 
Bairro: Novo Esperança, Cep: 76.822-501 no Município de 
Porto Velho– RO, inscrito no CNPJ/CPF 40.432.544/0446-08, 
torna público que recebeu junto SUBSECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
SEMA, a presente DISPENSA DO LICENCIAMENTO N° 
417 SOL/DLA através do processo: 16.01821.00/2023 com 
vencimento em 28/09/2024, para atividade de ERB- ESTA-
ÇÃO RÁDIO BASE (TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES 
conhecia como: ROPVO71.

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ 
através da Leiloeira Pública Oficial do Estado de Rondônia, 
Sra. Evanilde Aquino Pimentel Rosa, matrícula JUCER 
015/2009, de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações, 
DREI 17 de 05 de Dezembro de 2013 e Lei Municipal, venderá 
em leilão público os bens inservíveis e antieconômicos, no 
local e estado em que se encontram, com encerramento no dia 
20 de novembro de 2023 a partir das 09:00hs.

Obs.: A abertura para captação de lances se dará desde a 
publicação do edital em diário oficial. 

Local eletrônico: www.lancevip.com.br

VISITAÇÃO: De 13 a 17 de novembro de 2023, exceto 
dia 15/11, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h00min. 

CONTATO PARA VISITAÇÃO: MAGNO (69) 99952-7721 
ou RONALDO (69)99954-2051 

Contato da Leiloeira: (69) 99900-9299

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão eletrônico nº 108/2023
Processo Administrativo: 2708/2023.
  
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTIGOS PARA ORNAMENTA-
ÇÃO NATALINA.
 
Adjudicatário: EDEN DA VEIGA MOLINE IMP. E EXP. 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS – CNPJ 27.382.789/0001-49; 

Va l o r  G l o b a l :  R $  4 7 3 . 1 9 9 , 0 0  ( q u a t r o c e n t o s 
e setenta e três mil e cento e noventa e nove reais).  

Homologação: O presente processo licitatório foi devi-
damente homologado pelo Prefeito da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste, conforme termo de homolo-
gação devidamente registrado no processo em questão.  
 
Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de novembro de 2023. 

 
ELIDA CRISTINA VOEDELO

ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado) para entrar em contato


